Дело № 1-240/2020

91RS0018-01-2019-003289-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 ноября 2020 года г. Саки

Сакский районный суд Республики Крым в составе

председательствующего Вяткиной С.А., 

при секретаре Багровой А.Э., 

с участием государственного обвинителя помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Пыханова Д.А.,старшего помощника Крымского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Дегтярь И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Мотуз Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

Табан ФИО14, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах. 

В срок до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел на контрабанду сильнодействующих веществ, а именно, на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с территории Республики Беларусь на территорию Республики Крым Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном месте, реализуя свой умысел на контрабанду сильнодействующих веществ, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, в нарушение подпунктов 2.1.1, 2.1.4 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции (Доха, ДД.ММ.ГГГГ), согласно которых запрещается включение во все категории отправлений наркотиков и психотропных веществ или других незаконных веществ, запрещенных в стране назначения, а также других предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения, соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения», согласно которого сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз, статьи 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, согласно которой не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, пункта 1 части 1 статьи 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) и Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», согласно которых ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, действуя умышленно, посредством сети Интернет через неустановленный следствием сайт, заказал у неустановленного лица из 

<

...> флакона по 10 мл. препарата «

<

данные изъяты>», 40 ампул по 1 мл. препарата «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, а также 2 флакона по 10 мл. препарата «

<

данные изъяты>», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>

С целью сокрытия факта незаконного перемещения указанных препаратов через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО1 посредством сети Интернет договорился с неустановленным лицом, находящимся на территории Республики Беларусь, о том, что пересылка вышеуказанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, будет осуществлена под видом пересылки на его (ФИО1) имя посредством международных почтовых отправлений, при этом осознавая, что сильнодействующие вещества будут сокрыты от таможенного контроля в международном почтовом отправлении.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, ФИО1, в неустановленное следствием время и месте, перечислил на неустановленный счет продавца денежные средства в неустановленной сумме за вышеуказанные препараты, содержащие сильнодействующие вещества.

Неустановленное лицо, находясь на территории Республики Беларусь, после оплаты ФИО1 заказа, ДД.ММ.ГГГГ, посредством почтовой связи совершило пересылку в международном почтовом отправлении № трех флаконов по 10 мл. препарата «

<

данные изъяты>», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> общей массой 3,0 гр. Кроме того, неустановленное лицо, находясь на территории Республики Беларусь, после оплаты ФИО1 заказа, ДД.ММ.ГГГГ, посредством почтовой связи совершило пересылку в международном почтовом отправлении № двух флаконов по 10 мл. препарата «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> общей массой 6,0 гр., 40 ампул по 1 мл. препарата «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 10,0 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в достоверно неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, международное почтовое отправление с трек-кодом № по каналам международной почтовой связи пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в месте международного почтового обмена - 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, и в дальнейшем, проследовало в адрес ФИО1 в отделение почтовой связи № обособленного структурного подразделения ФГУП «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в достоверно неустановленное время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, международное почтовое отправление с трек-кодом № по каналам международной почтовой связи пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, через отделение перевозки почты - № сортировочный центр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, и в дальнейшем, проследовало в адрес ФИО1 в отделение почтовой связи № обособленного структурного подразделения ФГУП «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, прибыл в отделение почтовой связи № обособленного структурного подразделения ФГУП «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получил два международных почтовых отправления с трек-кодами №, с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты>, после чего, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного должностным лицом Крымской таможни, международные почтовые отправления № были обнаружены при ФИО1 и изъяты. Так, при вскрытии международного почтового отправления с трек-кодом №, в нем были обнаружены три флакона по 10 мл. препарата «

<

данные изъяты>», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> общей массой 3,0 гр.

При вскрытии международного почтового отправления с трек-кодом № в нем были обнаружены два флакона по 10 мл. препарата «

<

данные изъяты>», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> общей массой 6,0 гр., 40 ампул по 1 мл. препарата «

<

данные изъяты>», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 10,0 гр.

Таким образом, ФИО1 посредством пересылки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в международных почтовых отправлениях с трек-кодом № и трек-кодом № без разрешения уполномоченного государственного органа - Министерства здравоохранения Российской Федерации на ввоз на территорию Российской Федерации лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, осуществил перемещение в месте международного почтового обмена через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ограниченных к обращению на территории Российской Федерации сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты> массой 13,0 г и 

<

данные изъяты> массой 6,0 г., включенных в список сильнодействующих веществ в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года посредством сети Интернет он заказал препараты, способствующие росту мышечной массы, в том числе 

<

данные изъяты> Первоначально он заказал одну посылку, после, поняв, что данных препаратов на курс недостаточно, заказал недостающее количество. Оплату производил через 

<

данные изъяты>. Препараты заказывал для личного пользования. О том, что посылки направлены из Республики Беларусь ему стало известно, когда он обратился в 

<

данные изъяты> почтамт для розыска отправлений. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в отделении почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по адресу; 

<

адрес>, он получил две посылки, после чего был задержан. По просьбе сотрудников таможни в присутствии понятых он вскрыл данные посылки, в которых были обнаружены и изъяты в том числе сильнодействующие вещества, которые он заказал через Интернет, так как данные препараты отпускаются по рецепту врача. Объяснения он давал добровольно, давления на него не оказывалось.

В судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ году в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в присутствии понятых в почтовом международном отправлении были обнаружены и изъяты препараты в ампулах и таблетках, содержащие, в том числе, сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты> которые ограничены в гражданском обороте на территории РФ. При этом ФИО1 пояснял, что заказал данные вещества в 

<

адрес> через Интернет-сайт для личного пользования.

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 показала, что она присутствовала при изъятии в 

<

данные изъяты> почтамте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, извещения о получении почтового отправления формы 22 на имя Табан, где были указаны паспортные данные, дата и подпись клиента в получении почтового отправления. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №6 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ г. проводил проверку по факту обнаружения и изъятия сотрудниками таможенной службы почтового отправления на имя ФИО1, которое содержало в том числе сильнодействующие вещества. В ходе расследования уголовного дела был изъят компьютер ФИО1 с которого осуществлялся заказ данных препаратов.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что в почтовом отделение 

<

адрес>, где она работает начальником ОПС, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 по предъявлении заполненного извещения получил почтовое отправление EMS из Республики Беларусь. После чего зашли сотрудники таможни попросили вскрыть посылку. Почтовое отправление было вскрыто в ее присутствии, присутствии Свидетель №3 и Свидетель №2 Все обнаруженное было разложено, описано. При этом ФИО1 пояснял, что данные вещества заказал для личного пользования, с целью увеличения мышечной массы.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что в почтовом отделении 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 получил две посылки из Республики Беларусь, одну ЕМС выдавала начальник ОПС, вторую - мелкий пакет, выдавала она. После чего сотрудниками полиции в отправлении ЕМС были обнаружены ампулы и таблетки, вскрывали ли мелкий пакет, она не помнит. Был составлен протокол, который был подписан, в том числе ею, опись обнаруженного и изъятого соответствовала информации, внесенной в протокол.

Согласно оглашенных и исследованных судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного расследования по уголовному делу, последняя показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут она была приглашена сотрудником таможенной службы в качестве участвующего лица при составлении акта обследования помещений, зданий, а именно в почтовое отделение почтовой связи № обособленного структурного подразделения ФГУП «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При составлении акта и протокола принимал участие ФИО1 В ходе проведения обследования принимала участие работник почтового отделения, а так же второе приглашенное лицо. Перед началом проведения обследования сотрудником таможенной службы были разъяснены всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено выдать международные почтовые отправления, которые он только что получил в отделении почтовой связи. При вскрытии пакетов было установлено, что они были плотно упакованы в полиэтиленовые пакеты, в которых находились коробочки с маленькими баночками с жидкостью объемом 100 мл., блистеры с таблетками, картонные упаковки, в которых находились ампулы. На каждой упаковке было указано название. В составленном акте, а так же протоколе были подробно внесены сведения о содержимом в почтовом отправлении с указанием количества, упаковки и содержимого, которые они заверили своими подписями. Обнаруженное и изъятое было помещено в три прозрачных пакет-файла и упаковано надлежащим образом. На вопрос сотрудника таможенной службы, ФИО1 пояснил, что полученные им вещества он заказал через домашний интернет из Республики Белоруссия с целью личного употребления для роста мышечной массы, так как он занимается спортом. (т.1 л.д. 140-142)

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления кроме признательных показаний самого подсудимого, показаний свидетелей, также подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД ОБКН Крымской таможни майора внутренней службы ФИО5, зарегистрированным в КУСП ДД.ММ.ГГГГ за № об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 ( т. 1 л.д. 18-19);

- постановлением № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками Крымской таможни с целью обнаружения сведений о преступлении проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: № 

<

адрес> (отделение почтовой связи «

<

данные изъяты>» № обособленное структурное подразделение 

<

адрес> почтамта ФГУП «

<

данные изъяты>») (т.1 л.д.40);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № обособленного структурного подразделения ФГУП 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия, сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Крымской таможни, с участием начальника ОПС Свидетель №1, в присутствии Свидетель №2, Свидетель №3 у гражданина Российской Федерации ФИО1 были обнаружены международные почтовые отправления с номерами - № №. При вскрытия указанных международных почтовых отправлений внутри было обнаружено 3 флакона с надписью «

<

данные изъяты>», 2 блистера с надписью «

<

данные изъяты>» 50 мг. (всего 40 таблеток, по 20 в каждом блистере), 40 ампул с надписью «

<

данные изъяты>», 2 флакона с надписью «

<

данные изъяты>», 2 флакона с надписью «

<

данные изъяты>», 2 флакона с надписью «

<

данные изъяты>», 2 ампулы с надписью «

<

данные изъяты>», 2 блистера с надписью «

<

данные изъяты>» 50 мг. (всего 40 таблеток, по 20 в каждом блистере), 1 блистер с надписью «

<

данные изъяты>» (всего 25 таблеток) ( т. 1 л.д. 25-26);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проведении оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес> отношении гражданина ФИО1 в присутствии понятых было изъято содержание международных почтовых отправлений с трек номерами №.( т. 1 л.д. 27-33);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят системный блок. ( т. 1 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены 3 флакона с надписью 

<

данные изъяты>» с общей массой жидкости после проведения экспертизы 27,61г., содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> который является сложным эфиром сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); 2 флакона с надписью 

<

данные изъяты>» с общей массой жидкости после проведения экспертизы 20,01г., содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>; 28 ампул с надписью «

<

данные изъяты>» с общей массой жидкости после проведения экспертизы 28,00г., содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> которые являются сложными эфирами сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.101-104), признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 105-107, 110);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в ОСП «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты извещение № от ДД.ММ.ГГГГ на котором указан трек номер № № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором указан трек номер № заявление ФИО1 № (международное почтовое отправление) о розыске посылки, мелкого пакета, копия бланка EMS-отправления с трек-номером № ( т. 1 л.д. 148-152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены извещение № от ДД.ММ.ГГГГ, извещение № от ДД.ММ.ГГГГ, бланк EMS-отправления с трек-номером №, заявление № (международное почтовое отправление) о розыске посылки, мелкого пакета гр-на ФИО1( т. 1 л.д. 166-170), признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 171-175);

- заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе объектов исследования (№, №, №) с маркировками: «

<

данные изъяты>» обнаружен 

<

данные изъяты>, являющийся сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» обнаружены сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» обнаружено сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> (в пределах чувствительности использованного метода и концентрирования не более 0,001%). Вышеуказанные вещества включены в список сильнодействующих веществ в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». Масса 

<

данные изъяты>, являющегося сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> в объекте с маркировкой «

<

данные изъяты>», определена расчетным методом как произведение общего количества миллилитров (три флакона по 10 мл) на содержание сложного эфира изомера сильнодействующего вещества 1

<

данные изъяты> в одном миллилитре (согласно маркировке на этикетке 100 мг в миллилитре), составляет 3000 мг (3,0г). Масса сложных эфиров изомера сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> в объекте с маркировкой «

<

данные изъяты>», определена расчетным методом как произведение общего количества миллилитров, указанных на упаковке (40 ампул по 1 мл) на содержание сложных эфиров изомера сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> в одном миллилитре (согласно маркировке на этикетке 250мг (0,25 г) в миллилитре), составляет 10000 мг (10,0г). Масса 

<

данные изъяты>, являющегося сильнодействующим веществом в объекте с маркировкой «

<

данные изъяты>», определена расчетным методом как произведение общего количества миллилитров, (2 флакона по 10 мл) на содержание 

<

данные изъяты> в одном миллилитре (согласно маркировке на этикетке 300 мг в миллилитре), составляет 6000 мг (6,0г). ( т. 1 л.д. 59-67);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого жидкости во флаконах с маркировкой «

<

данные изъяты>» (объекты №) общей массой (объекты №,2,3) 28,21г., содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> Жидкости во флаконах с маркировкой «

<

данные изъяты>» (объекты №,5) общей массой 20,41г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>. Жидкости в ампулах с маркировкой «

<

данные изъяты> (объекты №) общей массой 38,00г., содержат в своем составе 

<

данные изъяты> которые являются сложными эфирами сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> ( т. 1 л.д. 74-81);

- вещественными доказательствами.

Указанные доказательства непротиворечивы, взаимосвязаны между собой, суд признает их достоверными и допустимыми, в совокупности устанавливающими вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Вина подсудимого ФИО1 кроме признательных показаний самого подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и иными исследованными судом доказательствами. Показания свидетелей последовательны, соответствуют и согласуются между собой, дополняются иными исследованными судом доказательствами и устанавливают одни и те же факты. Оснований оговаривать подсудимого свидетелями судом не установлено. 

Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1, действуя в собственных интересах, самостоятельно и добровольно, совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ограниченных к обращению на территории Российской Федерации сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты> массой 13,0 г и 

<

данные изъяты> массой 6,0 г., включенных в список сильнодействующих веществ в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации». При этом, анализ исследованных судом доказательств, свидетельствует о том, что умысел на незаконное перемещение из Республики Беларусь в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ сформировался у ФИО1 независимо от деятельности сотрудников полиции, никаких действий, провоцирующих подсудимого на контрабанду сильнодействующих веществ не предпринималось. 

Из анализа совокупности доказательств, представленных сторонами, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственное границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении вида и меры наказания, суд руководствуется ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Принимая во внимание заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, учитывая, что в судебном заседании ФИО1 ведет себя адекватно происходящему, сомнений в его психическом состоянии не возникает, суд приходит к выводу, что ФИО1 может нести ответственность за совершенное преступление и подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая принцип гуманизма и восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в виде лишения свободы. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1 и род его занятий, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, поскольку достижение целей наказания, по мнению суда, может быть достигнуто при отбытии основного вида наказания. 

Для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, имеющиеся обстоятельства, смягчающие наказания подсудимому ФИО1 не являются существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления. 

Учитывая конкретные обстоятельства и мотивы совершенного ФИО1 преступления, сведения о его личности, достаточных оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, не имеется; каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами противоправных действий, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. Отдельные смягчающие наказание подсудимому обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств, совместно с данными о личности подсудимого, не являются исключительными. 

Между тем, принимая во внимание данные о личности виновного, который ранее не судим, характеризуется положительно, трудоустроен, учитывая обстоятельства содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, целей наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без реального отбытия наказания, т.е. условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Табан ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место постоянного жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный орган для регистрации 1 раз в месяц в установленные ими дни. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - 3 флакона с надписью «

<

данные изъяты>» с общей массой жидкости после проведения экспертизы 27,61г., содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> который является сложным эфиром сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> 2 флакона с надписью «

<

данные изъяты>» с общей массой жидкости после проведения экспертизы 20,01г., содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>; 28 ампул с надписью «

<

данные изъяты>» с общей массой жидкости после проведения экспертизы 28,00г., содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> которые являются сложными эфирами сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - извещение № от ДД.ММ.ГГГГ с трек-номером № извещение № от ДД.ММ.ГГГГ с трек-номером №, бланк EMS-отправления с трек-номером №, заявление № (международное почтовое отправление) о розыске посылки, мелкого пакета гр-на ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела либо передать заинтересованным лицам ( 

<

данные изъяты>) по их ходатайству.

Вещественное доказательство - системный блок персонального компьютера с логотипом «

<

данные изъяты>» без идентификационных признаков, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, вернуть по принадлежности ФИО1 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления в Верховный Суд Республики Крым через Сакский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Вяткина С.А.